Cidade Universitária Paulo VI, Av. Lourenço Vieira da Silva, n.º 1000, Jardim São Cristóvão, CEP 65055-310, São
Luís/MA.Tel.: (98)2016-8100.C.N.P.J.06.352.421/0001/68-CriadanostermosdaLein.º4.400,de30.12.1981.

PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO E ASSUNTOS ESTUDANTIS – PROEXAE

PROGRAMA EXTENSÃO PARA TODOS

RESULTADO PARCIAL DO EDITAL N.º 05/2021-PROEXAE/UEMA

A Pró-Reitoria de Extensão e Assuntos Estudantis da Universidade Estadual do Maranhão –

PROEXAE/ UEMA, de acordo com a Resolução n.º 1409/2019-CEPE/UEMA e Resolução nº 329/2020 –

CAD/UEMA, torna público o presente edital para seleção de projetos do Programa Extensão para Todos, o

resultado parcial das propostas. Informamos que as datas  limite  para interposição  de recursos será 16 e

17/04/2021 e o  resultado  final será publicado no dia 18/04/2021. O recurso deverá ser enviado para o email

(coord.extensao@proexae.uema.br ).

PROPOSTAS ENQUADRADAS CENTRO
QUANTIDADE

DE BOLSAS

“METODOLOGIA DO TRABALHO CIENTÍFICO: UMA CONVERSA NECESSÁRIA” CESCN 1

“FARMÁCIA NATURAL EM UNIDADES BÁSICAS DE SAÚDE NO INTERIOR DO

MARANHÃO”
CESCOR 1

"DESMITIFICANDO AS SERPENTES: ABORDAGEM ETNOHERPETOLÓGICA EM

UMA COMUNIDADE RURAL DO MARANHÃO"
CECEN 2

“ETNOBOTÂNICA DE GOIABEIRAS (PSIDIUM GUAJAVA L.) EM COMUNIDADES

RURAIS DE BURITI, MARANHÃO”
CBCN 1

"ARTE DE PINTAR COM SOLO ARGILOSO" CESPE 1

"ECOBRINQUEDOTECA: UTILIZAÇÃO DAS MÍDIAS SOCIAIS COMO FERRAMENTA

PARA O ENSINO DE PRÁTICAS EM EDUCAÇÃO AMBIENTAL E EXTENSÃO"
CESPI 2

"DIAGNÓSTICO E DIFUSÃO DO GERENCIAMENTO AMBIENTAL DOS RESÍDUOS

DA CONSTRUÇÃO CIVIL NO MUNICÍPIO DE BACABAL/MA"
CESB 2

“TÔ LIGADO: NARRATIVAS DE PROFESSORES NA PANDEMIA” CESBAC 1

“ENTOMOLOGIA: CONHECER MELHOR PARA ENTENDER A SUA IMPORTÂNCIA

PARA O AMBIENTE”
CESCN 1

“A ADM TÁ ON” CESCD 1

“AMPLIAÇÃO DA FARMÁCIA VIVA VALE DO MEARIM NA UEMA CAMPUS

PEDREIRAS”
CESPE 1

“O ADMIRÁVEL MUNDO CONTEMPORÂNEO: EXERCÍCIO DE LEITURA E

DIÁLOGOS A PARTIR DA FILOSOFIA E DA LITERATURA”
CECEN 1

“UTILIZAÇÃO DE JOGOS NO ENSINO DE PARASITOLOGIA HUMANA” CESCN 1

“ IMPACTO DA PANDEMIA DO COVID-19 NOS CASOS DE DEPRESSÃO E

ANSIEDADE NA COMUNIDADE CENTRO-SUL MARANHENSE”
CESGRA 1

“FORMAÇÃO DE AGENTES MULTIPLICADORES EM EDUCAÇÃO AMBIENTAL E

MANEJO DE RESÍDUOS NO MUNICÍPIO DE BACABAL, MARANHÃO”
CESB 1

“A NOVA RELAÇÃO ENTRE EDUCAÇÃO E TECNOLOGIA: OFICINA DO PROFESSOR

DIGITAL”
CESP 1

“PRÁTICAS DIDÁTICO-PEDAGÓGICAS, SUBJETIVIDADES E DIFERENÇA” CESPI 1

mailto:coord.extensao@proexae.uema.br

Cidade Universitária Paulo VI, Av. Lourenço Vieira da Silva, n.º 1000, Jardim São Cristóvão, CEP 65055-310, São
Luís/MA.Tel.: (98)2016-8100.C.N.P.J.06.352.421/0001/68-CriadanostermosdaLein.º4.400,de30.12.1981.

“WEB OFICINA: CRIANDO BRINQUEDOS A PARTIR DE MATERIAIS RECICLÁVEIS”

CBCN

1

“DESCOMPLICA ABNT: NORMAS, ESTRATÉGIAS E DICAS PARA ELABORAÇÃO DE

TRABALHOS CIENTÍFICOS”
CESGRA 1

“ARTICULANDO POSSIBILIDADES EDUCATIVAS EM TEMPOS DE PANDEMIA” CESPI 1

“EDUCAÇÃO AMBIENTAL: SUBSÍDIOS PARA CONSTRUÇÃO DO PLANO

MUNICIPAL DE GESTÃO INTEGRADA DE RESÍDUOS SÓLIDOS”
CESCOR 1

“EDUCAÇÃO SEXUAL E ADOLESCÊNCIA SAUDÁVEL” CESC 1

“OLHA PROFESSOR!: PRODUÇÃO AUDIOVISUAL EM CONTEXTOS ESCOLARES” CESBAC 1

“A INTEGRAÇÃO DE UM APP COM UMA CAIXA ELETRÔNICA DE

MEDICAMENTOS DESENVOLVIDA COM ARDUÍNO E NODEMCU PARA

COMPRIMENTO DE CUIDADOS MÉDICOS”

CCT 1

“PROJETO RODA DE CONVERSA: REFLEXÕES SOBRE O MEIO AMBIENTE” CESCOR 1

“A EDUCAÇÃO FINANCEIRA COMO APOIO PARA UM BOM PLANEJAMENTO E

CONTROLE FINANCEIRO RESPONSÁVEL NO FUTURO”
CESGRA 1

“SOLO: MATÉRIA-PRIMA PARA EDUCAÇÃO AMBIENTAL NA BAIXADA

MARANHENSE”
CBENT 1

“PERCEPÇÃO DA POPULAÇÃO QUANTO AO IMPACTO DO LIXO URBANO

DESCARTADO DE FORMA INADEQUADA NA CIDADE DE COELHO NETO-MA,

BRASIL”

CESCN 1

“FORMAÇÃO SOBRE FERRAMENTAS DIGITAIS: UMA PROPOSTA PARA

PROFESSORES DA EDUCAÇÃO BÁSICA”
CESP 1

“PROPOSTAS DE TRABALHO PARA OS ANOS INICIAIS DO ENSINO

FUNDAMENTAL À LUZ DA BNCC E DA TEORIA DA APRENDIZAGEM

SIGNIFICATIVA”

CECEN 1

“GEOGEBRA PARA CAPACITAÇÃO DE PROFESSORES DE MATEMÁTICA: UMA

POSSIBILIDADE PARA AULAS REMOTAS”
CESP 1

“PROMOVENDO EDUCAÇÃO EM SAÚDE: INTERVENÇÃO EDUCATIVA PARA

GESTANTES FACE À INFECÇÃO DO TRATO URINÁRIO EM UMA UBS NO INTERIOR

DO MARANHÃO”

CESGRA 1

“EDUCAÇÃO FINANCEIRA EM TEMPOS DE PANDEMIA” CESCD 1

“ARTE E EDUCAÇÃO: O TEATRO COMO FERRAMENTA DIDÁTICA PARA O ENSINO

DA MATEMÁTICA NA EDUCAÇÃO BÁSICA”
CESP 1

“ADMINISTRAÇÃO E CONTABILIDADE ENTRARAM NO GRUPO” CESCD 1

“JUVENTUDE RURAL E INCLUSÃO DO JOVEM NA GESTÃO DE COOPERATIVAS” CESIM 1

“USOS DA FAUNA SILVESTRE POR POVOS DA APA MORROS GARAPENSES:

IMPLICAÇÕES PARA CONSERVAÇÃO E SUSTENTABILIDADE”
CESCN 1

Cidade Universitária Paulo VI, Av. Lourenço Vieira da Silva, n.º 1000, Jardim São Cristóvão, CEP 65055-310, São
Luís/MA.Tel.: (98)2016-8100.C.N.P.J.06.352.421/0001/68-CriadanostermosdaLein.º4.400,de30.12.1981.

SãoLuís -MA,15 de abril de 2021.

Prof. Dr. Felipe de Jesus Moraes Júnior

Coordenador de Extensão

Prof. Dr. Paulo Henrique Aragão Catunda

Pró-Reitor de Extensão e Assuntos Estudantis

PROPOSTAS DESENQUADRADAS CENTRO
QUANTIDADE

DE BOLSAS

“EMPREENDEDORISMO RURAL NO AGRONEGÓCIO: CRÉDITOS RURAIS E

DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL DA PRODUÇÃO”
CESIM 0

“MAPEAMENTO DE ÁREAS SUSCETÍVEIS AO RISCO GEOTÉCNICO DAS TERRAS DO

ESTADO DO MARANHÃO”
CESB 0

“ELABORAÇÃO DE MATERIAL DIDÁTICO VOLTADO À MELHORIA DO PROCESSO

DE ENSINO NAS AULAS TEÓRICAS DA DISCIPLINA DE EMBRIOLOGIA

MINISTRADAS AOS CURSOS DE GRADUAÇÃO DA UEMA”

CESGRA 0